§. XXX.

I aucun a eu par eschange^a, ou par aucun autre contract, aucune chose immeuble, & en retour & recompensation en ayt baillé argent & heritage, si la somme de l'argent monte & vault plus, que ledict heritage, ledict contract sera censé contract de vente, & le lignagier de celuy, qui a receu l'argent, sera receu au retraiſt, s'il vient dedans l'an & iour, & sera ledict heri-tage ou chose immeuble, qui aura esté baillé avec l'argent, estimé en argent. Et sera tenu le retrayant de payer à iceluy, à qui il offre le retraiſt, le pris & somme qu'il auoit baillé. Et en oultre ladiete es-timation dudit heritage baillé en eschange. Et laquelle chose ou heri-tage sera estimée par le Iuge,^b si autrement on ne se peult accorder. Et si la chose baillée avec ledict argent estoit de plus grand valeur, que ledict argent, le contract ne sera pas censé contract de vente, & n'y au-ra aucun retraiſt: mais entant que touche ledict argent, le seigneur du fief en auroit ventes & honneurs^c.

I quis contractu permutationis^a, aut alio, rem quam piam mo-bilem acquisierit, pro eaque viciſſim^b pecuniam^c fundum dederit, si pecunia pluris valeat quam fundus, is contractus venditio censebitur, admittereturque consanguineus eius qui pecuniam accepit ad retractum intra annum & diem, estimabiturque fundus ita datus pecunia, & tenebitur retrahens ultra pecuniam datam fundi estimationem refundere. Fiet autem ea estimatio à iudice^b, si alioquin in-ter eos de ea non conueniat. Si vero contra fundus pluris valeat quam pe-cunia, non censebitur contractus venditionis, nec erit retractui locus: verum promodo pecuniae debebuntur domino fendi laudimia^c.

ESCHANGE

ESCHANGE, CONTRACTV PER MVTA-
TIONIS. GLOS. I.

ESC 1 O vnde prodierit, vt permutationem, exchange, lingua nostra vernacula vocemus. Scio autem nos, cum loqui Latinè volumus, cambium (vnde exchange manauit) appellare permutationem, verbo non tam barbaro, quam quibusdam videatur. Nam apud Priscianū lib. x. cap. ij. eōque vlt. Charisius, cambio, à uerbis, quod permuto est, posuit, & eius præteritam campi, quod à nō f rēx p̄lā tēx̄p̄lā, Græco, esse videtur. Vnde et campores quoque apud Enniū libro x. Leucaten campstant, id est permuantur. Vnde item campores vulgo collybistas atque trapezitas sive mensarios, aut etiam numalatios, vocamus. De quibus apud Alcia. lib. j. l'arergon, cap. xlvi. Hoc autem Cambij verbo pro permutatione vsæ sunt consuetudines feudorum in c. j. s. si quis dominus. tit. quo temp. mil. & in c. j. s. cum autem. tit. de contro. inuesti. quo in loco Bal. col. j. hoc dicit tantum interesse inter cambium & permutationem, quod hæc propriè est speciei ad speciem: illud autè speciei quoque ad genus, puta ad frumentum, & tunc (inquit) est contractus innominatus.

In hac autem huius specie, vt relictis nominibus ad rem veniamus, concludunt Doct. maxima ex parte, quod si constat quid principaliter egerint contrahentes, illud certè omnino sequendum est: id est, si principaliter eorum animus & intentio (quam vocamus) sed ferebatur, ut permutarent, sed propter rerum in qualitatem alter pecunias resunderet, id permutatio est. Si autem contrà illis animus erat mere & vendere: tamen quia fortè ei, qui volebat emere, non tantum esset pecuniarum, quanti res erat, id quod sibi ex pecuniis deerrat, supplevit in fundo, ea est emptio, & venditio: nec tunc inspicitur, vtrum præualeat pretium, an species. Ita enim voluerunt Ioan. Andr. Ant. Imo. Card. Flor. Pan. Barb. & Guid. Pap. in c. ad quæstiones. extrâ de rer. permut. Bart. & Bal. in l. si in empitione, per illum tex. ff. de contrah. emp. & vendit. idem Bart. in l. j. col. ij. versi. quæro extra glo. & ibi Iason in f. ff. de rer. permut. Bal. in l. j. col. ij. versi. quid si est res. C. eo. tit. per tex. quem dicit notab. in l. si sponfus. s. circa. ff. de dona. inter vir. & vxor. idem Bal. loquens in casu retractus, in tracta. Protomixeos, col. iiij. versi. quæro quidam permutauit, & iterum versi. quæro quid in aliis. Pet. Anch. consil. lxxij. tantam familiaritatem, circa medium, & latè Panor. consil. xv. queritur an prædictus, col. j. lib. j. Roma. in l. j. col. iiij. ff. de verb. oblig. Io. Plat. in s. item pretium. post prin. & ibi quoque Ange. Ater. colum. ij. Inst. de emp. & vend. idem Ange. in s. si tamen alienam. Inst. de rer. diuis. & in s. item queritur. Inst. de loca. Alex. etiam loquens in casu retractus, consil. lxij. in causa, col. ij. versi. & per hæc. lib. viij. Io. Berbe. in Viator. tit. de rer. permut. col. ij. versi. quæro quid si ex una. Barb. in rub. extrâ de empt. & vendi. col. vlt. versi. quid autem si actum. & iterum in rub. extrâ dererum permut. col. ij. vbi. id dicit not. & consil. lvj. sapienter. col. vj. versi. & licet fuerit. lib. ij. Socin. in l. pacta quæ contra. col. ij. versi. fed ad ista. C. de pact. Firmia. in tract. Gabel. in iij. parte viij. partis prin. in ij. q. versi. item an habeat. & Iason consil. xl. aggredior, in j. dubio. libro j. & Ludo. Gozad. consil. xc. in causa Mantuanæ, col. iiiij. nume. 12. & maior pars eorum, quos citabo infra nume. huius glo. 9. si autem.

3 Et simile est, quod Cyn. Bal. & Socin. non nihil tamen dubitans, scribunt in l. j. C. de pactis. De eadem venditionem factam minimo pretio animo donandi. donationem esse. animo autem vendendi, venditionem: quantumlibet pretium respectu rei sit modicum per d. l. si sponsus. s. circa. ff. de donat. inter vir. & vxor. & alia iura ab illis citata. & idem voluit ipse Bal. consil. lxij. inter vir. & vxorem. in princ. lib. j. & Panorm. d. consil. xv. col. j. lib. j. De quo & nos abundâ diximus in repet. l. si in quæm. in verbo, donatione largitus. nume. 2. & multis seq. C. de reuec. donatione. Et quod etiam in simili respondit Calder. consil. ij. sub rub. de empt. & vendit. Et hanc sententiam videtur secuta fuisse in hoc nostro casu retractus consuetudo Atuernorum, tit. de retract. cap. xxxij. vbi statutur, in permutatione non esse locum retractui, etiam si ex altera parte detur pecunia, quæ excedit valorem rei permutata, modò id sit sine fraude & simulatione. Et pro ea bene facit tex. in l. fundi partem. ff. de contrah. emp. vbi in venditione interuenit pretium & factum, & tamen censetur venditio, & ex vendito agi potest. nam partes vendere & emere cogitabant, vt probat tex. cum dicit, ea lege vendidisti.